ATO 2 Lazio Centrale Roma

allegato 3.1 alla Convenzione di Gestione

Annesso A al Manuale di Gestione del S.1.1.

SPECIFICHE TECNICHE PER LA
PROGETTAZIONE

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 1 24 maggio 2002



SOMMARIO

1 = PIBIMESSE ...ttt e h ettt n et R e 4
2 - RITEIMENTT NOIMALIVE ..ottt ettt sne e 7
A R O 4 (=1 T o [0 o - RSSO 7
2.2 - Norme per la redazione dei Progetti.........ccccevieiiiieiieniee e 7
2.3 - Autorizzazioni, norme Comunali e di Altri Enti competenti sul territorio ................... 9
2.3.1 - Le procedure approvative ed autorizzatiVe ..........cceeeeeieeneniieseesesie e 11
2.3.1.1 - Espropri, occupazioni temporanee € SErVItU .........cccevververieseeseereeseeseenens 11
[...]
percolatori e i biodischi, che pero hanno dato gravissimi problemi in fase gestionale, pur
consentendo una riduzione notevole dei costi di energia (soprattutto i biodischi).

Il vantaggio teorico di questi sistemi € la maggiore concentrazione di microorganismi,
che consente, rispetto ai tradizionali sistemi a biomassa dispersa, riduzioni dei volumi delle
vasche anche del 90%.

Attualmente in Europa sono in fase di avanzata sperimentazione impianti a letto
fluido, nei quali i microorganismi risultano attaccati a piccoli supporti (generalmente sabbia).

Tra i sistemi a biomassa adesa il piu utilizzato e quello della biofiltrazione, che pero a
fianco di altissimi rendimenti depurativi, volumi impegnati assai ridotti e a una maggiore

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 61 24 maggio 2002



concentrazione del fango biologico di spurgo (e quindi minori costi di smaltimento), presenta
alcuni notevoli inconvenienti, quali ad esempio:

e alti costi impiantistici;
e costi energetici per mettere in pressione il liguame in ingresso e per il controlavaggio;
e delicatezza della fase gestionale.

Come detto la maggior parte dei depuratori in funzione sono a biomassa dispersa:
impiantisticamente € la soluzione piu economica e gestionalmente la piu semplice, ma
necessita di volumi notevoli (ca. 1 mc ogni 12-14 abitanti se nell’impianto e presente una fase
di stabilizzazione dei fanghi, altrimenti ca. 1 mc ogni 8 — 10 abitanti).

Per il dimensionamento del comparto biologico, si puo ricorrere a puro titolo di
esempio al modello di calcolo proposto dall'IRSA.

Se si definiscono quindi:

Qi = portata influente (mc/d)

C2 =C.0.D. effluente (Kg/mc)

Ci = C.O.D. influente (Kg/mc)

N2 = azoto nitrico effluente (Kg/mc)

Mi = TKN influente (Kg/mc)

M2 = azoto ammoniacale effluente (Kg/mc)
Mx = azoto nei fanghi (Kg/mc)

a = rapporto ricircolo liqguami

b = rapporto ricircolo fanghi

e si assumono i seguenti parametri cinetici:

6 = tempo di residenza totale (d)

01 = tempo di residenza anossica (d)

02 = tempo di residenza zona aerata (d)

X = concentrazione solidi volatili (Kg/mc)
0¢ = eta del fango (d)

fs = fattore di sicurezza

DO = concentrazione O2 disciolto
ossidazione (Kg/mc)

- velocita massima di denitrificazione KD (KgN-NO3/MLVSS*d)

- tasso di respirazione endogena comparto anossico Kdq (1/d)

- tasso di respirazione endogena nel comparto aerato Kdo (1/d)

- tasso di utilizzazione del nitrato Ud (KgN-NO3/KgMLVSS*d) = KD/fs

file: Specificheprogettazione ato2

pag. 62 24 maggio 2002



- rendimento di crescita YC (Kg MLVSS/Kg COD)

si puo procedere al dimensionamento delle unita e al computo dei parametri biologici
d'interesse sulla base di un modello di calcolo che si fonda sulle seguenti ipotesi
fondamentali:

1. idue reattori, denitrificazione e ossidazione, sono a mescolamento completo.
2. l'alimentazione é priva di azoto nitrico.

3. l'ossigeno disciolto nel riciclo proveniente dal sedimentatore € nullo.

4.  la concentrazione di biomassa attiva € la stessa nei due reattori.

5. il contenuto di azoto nei fanghi prodotti si assume pari a ca. il 10% della produzione
totale di fango.

In via cautelativa si puo inoltre assumere che tutto l'azoto presente nelle acque di
scarico sia in forma ammoniacale: e noto infatti che nelle acque di scarico urbane I'azoto si
trovi essenzialmente in forma ammoniacale ed organica, con rapporti tra queste due forme
assai variabili, in quanto maggiore & la permanenza del liguame delle condotte fognarie,
maggiore e il fenomeno di deamminazione attraverso il quale, per effetto di complessi
processi biologici, si ha una trasformazione dell'azoto organico in ammoniacale. Si é inoltre
posta nulla la concentrazione di azoto nitrico e nitroso influente e dell'azoto nitroso in uscita
dal comparto di ossidazione.

Sempre in via cautelativa si puo assumere che la frazione volatile, ovvero quella
“attiva” ai fini del processo biologico, della biomassa rispetto a quella totale sia pari a ca. il 70
+ 75 % e che la concentrazione di quest’ultima sia attorno a 4 + 4,5 kg/mc.

Va da sé che negli impianti ad “ossidazione totale”, dove in vasca di ossidazione si
instaurano anche fenomeni di stabilizzazione aerobica dei fanghi, la frazione volatile della
biomassa diminuisce sensibilmente.

Ponendo uguale a zero la concentrazione di solidi nell'effluente chiarificato, si puo
ricavare la concentrazione degli stessi nel fango di ricircolo dal bilancio di massa al
sedimentatore secondario tra la quantita di massa affluente dall'ossidazione e quella ricircolata
e spurgata.

La determinazione del rapporto di ricircolo della miscela aerata si ottiene dal bilancio
dell'azoto nitrico nel reattore aerato e dell'azoto ammoniacale in quello anossico, avendo
assunto nulle le concentrazioni di N-NO3 nel liqguame influente e in uscita dal comparto di
denitrificazione, fissando il rapporto di ricircolo dei fanghi “b”.

Il quantitativo di fango di supero é dato dalla biomassa prodotta e dalla frazione inerte
della biomassa, valutabile considerando pari a circa il 10% la frazione di sostanza organica

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 63 24 maggio 2002



particellare non biodegradabile rispetto a quella influente, ed essendo pari a 1,48 il contributo
di COD relativo alla biomassa.

L'ossigeno richiesto dal sistema e dato dalla somma dell'ossigeno richiesto per la
rimozione del substrato carbonioso, dell'azoto ammoniacale e di quello richiesto per la
respirazione endogena della biomassa, avendo assunto pari a 0,5 il coefficiente di respirazione
attiva e pari a 4,57 il quantitativo di ossigeno (in Kg) per l'ossidazione di un chilo di azoto
ammoniacale durante il processo di nitrificazione.

La produzione di fango (in Kg MLVSS/mc) é data dalla differenza tra la biomassa che
si sviluppa in presenza del substrato carbonioso e quella degradata, avendo supposto, in via
cautelativa, che tutto il substrato organico sia sotto forma biodegradabile, ed essendo 61

ricavato dal bilancio dell'azoto nitrico nel reattore anossico.

Questo bilancio puo essere stimato assumendo che 1 mg/l di Oy equivalente a 0,35
mg/l di N-NOg, in quanto si desume dalla stechiometria delle reazioni ossidative che 1.2 moli
di N-NO3 equivalgono a 1.5 moli di O».

Prefissando il valore di 62 si puo stimare I'eta del fango 6. tramite un bilancio di
massa dei microorganismi nel reattore anaerobico e aerobico. 6. deve essere almeno uguale
al prodotto del fattore di sicurezza per il 6. minimo, fornito dalla:

1/6¢c = p - Kdo
essendo "u" il tasso di crescita della biomassa (1/d).

La quantita di aria da fornire al sistema per garantire al sistema il necessario apporto di
ossigeno viene calcolata tenendo conto che 1 mc di aria a 760 mmHg pesa 1294 gr e contiene
209,4 | di Oy che pesano 300 gr: in condizioni medie di pressione e temperatura l'aria pesa

invece 1250 gr/mc e contiene 280 gr Op/mc.

| sistemi di insufflazione dell’aria piu utilizzati sono:

e aeratori sommersi a bolle grosse (tipo flow-jet): usati per piccoli impianti, hanno il
vantaggio di una certa economia impiantistica a fronte di bassi rendimenti e
relativamente alti consumi energetici;

e aeratori a bolle fini: rispetto ai flow jet forniscono rendimenti assai piu elevati e
una migliore distribuzione di aria nella vasca;

e aeratori superficiali (turbine) : presentano I’inconveniente di elevati consumi
energetici e soprattutto di elevatissimi valori di aerosols, e pertanto tendono a non
essere piu previsti in fase progettuale;

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 64 24 maggio 2002



e soffianti e compressori: presentano alti rendimenti e consumi energetici ridotti
rispetto agli altri sistemi, a fronte di costi impiantistici piu elevati per la necessita
di realizzare il sistema di distribuzione dell’aria e un locale di alloggio dei
macchinari.

In quest’ultimo caso e preferibile prevedere diffusori a piattello o eventualmente a
candela di tipo EPDM anziché di materiale quarzifero, facilmente soggetto ad intasamenti,
avendo pero cura di considerare nella scelta delle soffianti, ca. 0,70 mt di perdite di carico
dell’aria all’uscita del diffusore.

I locali di alloggio dei compressori dovranno essere ben aerati e, nel caso di utilizzo di
compressori, si dovra prevedere una opportuna insonorizzazione del locale o della singola
macchina, prevedendo comunque un sistema di ventilazione forzata o naturale. In questo caso,
sara necessario un corretto dimensionamento delle prese d’aria.

I compressori dovranno essere previsti dotati di inverter per la regolazione manuale
e/o automatica (asservita eventualmente al misuratore di ossigeno, che necessita pero di
frequenti pulizie della sonda) della portata di aria immessa, in modo da poter ottenere quantita
variabili in misura anche di + 40% rispetto alla portata teorica.

La variazione di portata si ottiene modificando il numero di giri per i compressori ad
aspi 0 modificando la geometria delle palette per i compressori con turbina a geometria
variabile.

Completa il comparto biologico I’unita di chiarificazione. | sedimentatori, a pianta
circolare o eventualmente rettangolare, dovranno consentire una permanenza del liquame di
circa 2 ore nelle condizioni di punta, e avere una lunghezza di canalina di uscita sufficiente
per non innescare eventuali fenomeni di trascinamento di solidi a causa della elevata velocita.

E’ pertanto buona norma imporre un carico idraulico sullo stramazzo in condizioni di
portata di punta non superiore a 8 +10 mc/m.l./ora.

Infine, per favorire la sedimentazione del fango evitando fenomeni di trascinamento
all’uscita, la superficie dovra essere sufficiente per consentire un valore di carico superficiale
massimo non superiore a 110 + 120 Kg MLSS/mg/giorno

8.1.4 - Trattamento finale del liguame

Esistono particolari condizioni di esercizio in cui si pu0 rendere necessario un
affinamento terziario del liqguame: ¢ il caso ad esempio dei depuratori che servono localita
balneare, che ricevono per 2-3 mesi all’anno, se non addirittura solamente nei fine settimana,
punte di carico idraulico di cinque - sei volte superiori alla media annua.

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 65 24 maggio 2002



Per tale motivo in alcuni depuratori si dovra prevedere, per la rimozione dei solidi
sospesi eventualmente sfuggiti alla sedimentazione secondaria, un trattamento terziario
consistente in una filtrazione a sabbia o un trattamento similare.

E’ questo un sistema che garantisce elevatissimi rendimenti, a fronte pero di un
notevole costo impiantistico e di un certo onere gestionale in termini non tanto di costo
energetico per la messa in pressione dell'effluente ed il contro lavaggio, quanto soprattutto di
attenzione e di controllo del processo da parte del personale.

Per quanto riguarda i processi di disinfezione del liguame, in impianti da realizzare in
zone balneari o di vulnerabilita ambientale si dovra prevedere, in luogo del tradizionale
sistema con ipoclorito, un impianto a raggi U.V. o a biossido di cloro. In ogni caso I’impianto
dovra essere dotato di un clororesiduometro.

8.1.5 - Linea fanghi

La linea fanghi si compone di una unita di stabilizzazione dei fanghi (negli impianti
piu piccoli pud avvenire nella stessa unita di ossidazione) una di post-ispessimento (a volte
anche pre ispessimento) e una unita di disidratazione.

Generalmente, per impianti minori di 30.000 — 50.000 abitanti, la stabilizzazione é di
tipo aerobico.

Spesse volte punto dolente nella gestione degli impianti di depurazione ¢ la fase di
disidratazione meccanica dei fanghi, a volte insufficiente rispetto alla produzione
dell’impianto, se non addirittura inesistente: basti pensare che molte volte, anche in impianti
di potenzialita superiore a 5.000 abitanti, la linea fanghi € costituita solamente da letti di
essiccamento, che determinano un costo gestionale elevatissimo per I’impossibilita di portare
a discarica fango palabile e la necessita di ricorrere ad autospurghi, con costi a parita di peso
di fango smaltito anche 30 volte superiori.

Si ritiene che una valida soluzione progettuale sia costituita dalle unita di
centrifugazione, sistema questo che coniuga buoni rendimenti di disidratazione ad una relativa
rapidita di intervento.

Il fango, cosi come le sabbie e a volte il grigliato, sara convogliato su cassoni
scarrabili, opportunamente coperti da tettoie. La quota di scarico del fango, elevato a mezzo di
nastri trasportatori o coclee dovra essere quindi di norma non inferiore a 2,70 metri, per
consentire un agevole posizionamento del cassone al di sotto del punto di scarico.

Si puo inoltre prevedere la realizzazione di una stazione di centrifugazione mobile (ad
esempio su pianale scarrabile) in presenza di impianti di depurazione limitrofi di piccola
potenzialita, in quanto risulterebbe poco economico dotare i singoli impianti di unita di
disidratazione meccanica.

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 66 24 maggio 2002



In tal caso, &€ opportuno prevedere opportuni volumi di compenso per il fango da
disidratare.

Altri validi sistemi di disidratazione dei fanghi sono rappresentati da filtropresse e
nastropresse.

Rispetto alle centrifughe hanno rendimenti teorici di disidratazione piu elevati, ma
impongono un impegno di personale piu elevato, in quanto e piu lungo il ciclo di lavorazione.

Inoltre le nastropresse richiedono ingenti quantitativi di acqua di lavaggio dei teli.

Laddove si preveda una unita (fissa 0 mobile) di disidratazione meccanica del fango, si
dovra porre attenzione alla progettazione di un adeguato piazzale in calcestruzzo di ampiezza
opportuna per le manovre di un bilico di lunghezza di ca. 9 mt che debba effettuare la
manovra di carico e scarico di un cassone per i fanghi lungo ca. 6 mt.

8.1.6 — Impianti elettrici

Gli impianti elettrici dovranno essere progettati a norma della legge 5 marzo 1990,
n.46.

| materiali ed i componenti installati dovranno essere previsti con caratteristiche
secondo le norme tecniche di sicurezza dell’Ente italiano di unificazione (UNI) e del
Comitato elettrotecnico italiano (CEI), nonché nel rispetto di quanto prescritto dalla
legislazione tecnica vigente in materia.

Gli impianti elettrici dovranno essere dotati di impianti di messa a terra e di interruttori
differenziali ad alta sensibilita o di altri sistemi di protezione equivalenti .

Si dovra prevedere che le apparecchiature elettromeccaniche dovranno essere dotate
localmente di interruttori marcia/arresto, oltre che dei comandi generali ai quadri generali.

| quadri elettrici devono essere conformi alla norma europea EN 60439-4, con grado di
protezione minimo 1P44.

Tutti i quadri elettrici dovranno essere di tipo AS ai sensi della normativa vigente CEI
17-13/1.

| cavi di alimentazione previsti, di tipo unipolare o multipolare, dovranno essere
rispondenti alle norme CEI 20-13, CEI 20-14, CEI 20-19, CEl 20-22Il. Di norma la scelta
cadra su cavi con guaina in PVC del tipo FG7OR.

file: Specificheprogettazione ato2 pag. 67 24 maggio 2002



Gli interruttori automatici, quelli differenziali e quelli di sezione e comando, saranno
rispondenti alle norme CEI 23-3, CEI 64-8, CEI 64-50, CEIl 64-17 e CEI 23-42.

In particolare i dispositivi di sezionamento dovranno essere conformi anche alle norme
CEIl 44-5 e al D.P.R. 27/4/55 n. 547.

Si dovranno progettare gli impianti di terra in conformita con quanto disposto dalle
norme CEIl 64-8/5 al cap. 54 app. A e agli artt. 542.2.1, 542.2.3, 542.2.4, 542.2.5, 542.3.1,
543.1.2, alle norme CEI 64-8/2 artt. 23.2, 23.3, 24.2, 24.7, 24.10, CEI 64-8/4, CEIl 64-8/7 e
alle norme CEI 11-8, CEI 81-1, CEI 64-12, noncheé al D.P.R. 27/4/55 n. 547.

Il progettista dovra fornire le planimetrie dei percorsi, gli schemi unifilari di tutti i
quadri elettrici e i particolari di installazione degli stessi.

8.1.7 - Piazzali e luoghi di manovra

Un ultimo accenno meritano i piazzali e luoghi di manovra degli impianti di
depurazione: € buona norma, infatti, prevedere strade e piazzali in modo da poter raggiungere
le varie apparecchiature con furgoni o camion dotati di braccio elevatore, per le operazioni di